
MEHMED RiFAT. Manast1rlı 

7, s. 350-383) . Mehmed Rifat'ın tiyatro 
eserleri genellikle Gedik Paşa Tiyatrosu'n
da sahneye konmuştur. 

Dil ve Belagat. 1. Usul-i Bedayi' (İs
tanbul I 302). 2. Külliyyat-ı Kavaid-i Os
maniyye (İstanbul I 303). Türk gramer 
çalışmalannın izlediği seyir içinde önemli 
bir yer tutan eserde klasik ve modern dil 
anlayışlarının etkileri bir arada görülür. 
Kitapta daha önceki gramer çalışmaların
da Türkçe'nin yapısının Arap diline göre 
ele alınması eleştirilmiş, Osmanlı dilinin 
Arapça, Farsça ve Türkçe unsurlardan 
meydana gelmekle beraber esas yapının 
Türkçe olduğuna dikkat çekilmiştir. Bu 
çalışmada Türkçe'ye geçmiş Arapça ve 
Farsça unsurlar da incelenmiştir. Müellif 
Osmanlı dilinin gramerini İstanbul Türk
çesi'ne dayandırdığını belirtmektedir. 3. 
Mükemmel Osmanlı Sarfı (İstanbul 
I307) . 4. Mufassal Nahv-i Osmani (İs
tanbul I 308) 5. Kavaid-i İlm-i İnşa (İs
tanbul 1308). 6. Mecamiu'l-edeb (İstan
bul 1308). Yazarın, devrin belagat kitap
ları arasında klasik belagatı bütün yönle
riyle derli toplu bir şekilde ele alan ve 
haklı bir şöhret kazanmış olan üç ciltlik 
eseridir. Kitap sırasıyla "Usul-i Fesahat", 
"İim- i Meanl". "İim -i Beyan". "İ im-i Bed!"', 
"İim-i Ar üz". "Fenn-i Kafiye". "Aksam-ı 
Şiir". "Ahval-i Tahrlr". "Usul-i Kitabet ve 
Hitabet". "UsGI-i Tenkid" başlıklarını taşı
yan on bölümden meydana gelmektedir. 
Mukaddimede belirtildiğine göre eserin 
hazırlanmasında Arapça, Farsça ve Türk
çe belli başlı belagat kitaplarıyla "mute
ber divanlar ve makbul münşeatlar"dan 
faydalanılmıştır. Müellif, klasik bir bela
gat kitabı hazırlamasının sebebini Na
mik Kemal'in "Lisan" makalesinden aldı
ğı. Osmanlı Türkçesi'nin "üç iklim-i cesl
min mahsül-i tabiatı olduğu" fikrine da
yandırarak belagatının da Arap ve Fars 
belagatlarına bağlı olması gerektiği şek

linde açıklamaktadır. Yazarın belagat ko
nularını işlerken lüzum gördükçe Arapça 
ve Farsça manzum örnekler vermesi, ese
rinin lll. cildinde "Ahval-i Tahrlr". "Usul-i 
Kitabet ve Hitabet". "Usul-i Tenkid" baş
lıkları altında daha çok inşa kitaplarının 
konusu olan bahisleri ele alması kitabın 
dikkat çeken özellikleridir. "Aksam-ı Şiir" 
bölümünde ise birer cümleyle tanıttığı 
manzum nevilerine dair örnekleri bir an
toloji sayılacak kadar geniş tutmuş, bu 
anlayışla Hakani'nin Hilye'sinin hemen 
hemen tamamına yer vermiştir. 7. Ha
ce-i Usan-ı Osmani(İstanbul 131 1 ). Dini 
eserler. Manzum İlm-i Hal (Selanik 

'1305); Mir'atü'l-İslam (İstanbul 1305); 
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Tuhfetü'l-İslam (İstanbul 1 308; manzum); 
Cevahir-i Ciharyar ve Emsal-i Kibô.r 
(Halep 1327; "Hazine-i Hikemiyyat" adlı 
dizinin ilk kitabı olarak ölümünden sonra 
kızı tarafından yayımlanmıştır). Ders ki
tapları. Mecelle-i Hendese (I. cilt Hen
dese-i Hattiyye, istanbul 1 292; Il. ci lt Hen
dese-i Musattaha, İstanbul 1 296; IV. ci lt 
Münhaniyyat-ı Müsta 'mete, istanbul 
1292); Deldil-i Askeriyye (İstanbul 1297; 
çeviri, Şakir Paşa ile birlikte); Süllem-i 
Rif' at (İstanbul 1 298); Kavaid-i Esasiy
ye-i Harbiyye (İstanbul 1298); Tedbir-i 
Menzil'den Hane Bahsi (İstanbul 1 303); 
Menakıb-ı Tabiiyyat (İstanbul 1304-
1305; çeviri: birinci kitap Beyt-l Medeni, 
ikinci kitap Bahçe); Taksim-i Arazi (İs
tanbul, ts .). 

Mehmed Rifatayrıca Hikayat-ı Mün
tehabe adıyla yirmi beş yıl içinde on beş 
kadar baskısı yapılan bir antoloji hazırla
mıştır (İstanbul 1290). Tuhfetü'l-İslam 
ve Cevahir-i Ciharyar'ın sonunda basıl
mamış on beş kadar eserinin ismi veri
len müellifin yayımlanmamış bir de divan
çesi bulunmaktadır (İbnülemin, s. 1483). 
Kamusü'l-bedayi' adını verdiği ansiklo
pedik bir çalışması Nisan 1895- Temmuz 
1897 tarihleri arasında Musavver Ma'
Wmat dergisinde tefrika edilmişse de 
"barut" kelimesine kadar gelebilmiştir 
(Levend,s.252-253). 
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Iii ALiM KAHRAMAN 
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MEHMED RÜŞEN EFENDi 
(1810-1891) 

Mutasavvıf- şair, 
dini eserler bestekarı. 

_j 

İstanbul'da doğdu. Adı kaynaklarda 
Mehmed RGşen Tevfik1 şeklinde geçmek
tedir. Celvetiyye tarikatına intisap etmiş 
bir aileye mensuptur. Babası Üsküdar'
daki Aziz Mahmud Hüdayl Tekkesi şeyh
lerinden Abdurrahman Neslb Efendi, de
desi Şeyh Şehabeddin Efendi, büyük de
d esi Mudanyalı Şeyh Rüşen Efendi'dir. 
Büyük dedesi aynı tekkede şeyhlik yaptı
ğından daha çok Büyük RGşen Efendi ola
rak tanınmış. Mehmed RGşen de İkinci 
Mehmed RGşen ve Küçük RGşen diye 
meşhur olmuştur. 

Mehmed RGşen Efendi, dönemin 
önemli alim ve mutasawıflarından olu
şan bir çevrede bulunduğundan köklü bir 
eğitim alarak yetişti. Babasından tasav
vufterbiyesi aldıktan sonra Kastamonu'
ya gidip erbaln çıkardı. ardından babası
nın vefatı üzerine Aziz Mahmud Hüdayl 
Tekkesi şeyhliğine getirildi ( 1842). Bu ara
da uzun süre Meclis-i Meşayih reisliğinde 
bulundu ve kırk dokuz yıl şeyhlik yaptı. 
Başta Sultan Abdülmecid olmak üzere za
manın padişahlarından ilgi gördü. Han
kah ve türbe onun zamanında Sultan Ab
dülmecid tarafından yeniden yaptırıldı. 
Mehmed RGşen 25 Kasım 1891'de vefat 
etti ve Aziz Mahmud Hüdayl Tekkesi'nde 
şeyhlere mahsus türbeye defnedildi. Ye
rine kardeşi Mehmed Şehabeddin Efendi 
postnişin oldu. 

Dini ilimiere de vakıf olan RGşen Efendi 
ayrıca hattatlığı, şairliği ve müsikişinas
lığı ile tanınmıştır. MOsikide ilk bilgileri 
Sursalı Duhanl Şerif'ten almış. kendisi de 
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çok sayıda talebe yetiştirmiştir. Ahmed 
Celaleddin Dede ve Said Özok öğrencileri 
arasında tanınmış mCısikişinaslardandır. 

Kuwetli bir mOsiki kulağına sahip olan ve 
yüzlerce eseri hafızasında saklamakla ta
nınan Mehmed RCışen Efendi , besteli 
mevlid ve mi'raciyyenin bütün bahirlerini 
ve aralarında çeşitli kar ve kar-ı natıkla
rın bulunduğu bazı nadir eserleri ezbere 
bil irdi. Onun mahur ve müstear makam
larındaki savtları başta olmak üzere çok 
sayıda bestesi olduğu bildirilmekteyse 
de bugüne ulaşan tek ilahisi. "Derdimin 
dermanı sensin yüce sultanım meded" 
mısraıyla başlayan saba makamında ve 
düyek usulündeki "şewal ilahisi"dir (Öz
tuna. ı ı . 241 ). Kendi mecmuasında saba 
makamında üç. rast ve mahur makam
larında birer olmak üzere beş ilahisinin 
güftesini vermektedir (Sağman , s. 30 -

32) 

Eserleri. Mehmed RCışen Efendi 'nin 
günümüze ulaşan tek eseri M ecmua-i 
İlôhiyya t adlı güfte mecmuasıdır (Ha
c ı Selim Ağa Ktp., Hüdayl, nr. 1804) . Ki
tapta yirmi yedi bestekarın dışında 
eserlerin çoğunun bestekarı zikredil-

Mehmed ROsen Efendi'nin Mecmüa-i İlii hiyyat adlı ese
rinin son sayfas ı (Hac ı Selim Aga Ktp., Hüdiıyi , nr. 1804, 
vr. 20 ' ) 

' ı 

memiştir. Yirmi dokuz değişik makam
da yetmiş üç şaire ait toplam 272 güfte
nin yer aldığı kitaptaki güftelerin kırk be
şi durak, 130'u ilahi, yetmiş dördü cum
hur. on dördü meydan ilahisi. üçü mersi
ye. dördü na't , elli üçü savt, ikisi şuğul, 
biri tevşih ve ikisi tesbih formlarında bes
telenmiştir (baz ı güftelerin aynı zamanda 
birden çok formda bestelendiğ i bildiril
mektedir) . Son dönem Türk din mOsikisi 
repertuvarına ışık tutan önemli bir kay
nak olan Mecmua-i İlahiyyat üzerinde 
Sevgi Hatice Sağman bir yüksek lisans ça
lışması yapmıştır (bk. bi bl) . Mehmed RO
şen Efendi'nin ayrıca Fezail-i Ramazan, 
Fezail-i Muharrem, SüiCık-i Celve tiy
ye adlı risalelerinin bulunduğu kaynak
larda bildirilmektedir (mesela bk. Osmanlı 
Müellifleri, I, 77) . 
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(bk. MÜTERCİM RÜŞDÜ PAŞA). 

MEHMED RÜŞDÜ PAŞA, 
Şirvanizade 

(bk. ŞİRVANizADE 

MEHMED RÜŞDÜ PAŞA). 

MEHMED SABRİ BEY 
(1846-1914) 

Hanende ve bestekar. 

_j 

_j 

ı 
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İstanbul'da dünyaya geldi. Doğum ta
rihi için bazı eserlerde 1834 (Aksüt) ve 
1836 (Şehsuvaroğlu) gibi farklı tarihlere 
rastlanmaktaysa da 1262 hicr'i yı lın kar
şılığı olan 1846'da doğmuş olmalıdır (İb
nülemin, s. 249; ö ztuna , II. 246). Tahsilini 

MEHMED SABRi BEY 

tamamladıktan sonra memuriyet haya
tına başladı. Tophane-i Amire Muhasebe 
Kalemi mümeyyizliğine getirildi ve bura
dan emekliye ayrıldı. Uzun süre bu görev
de bulunduğu için Tophaneli Sabri Bey 
olarak tanındı. MOsikideki en önemli ho
cası Deliaizade İsmail Efendi 'di r. Ende
run'da yetişen Mehmed Sabri Bey. Del
lalzade'den dini ve din dışı mOsiki meş

ketti; bu arada hıfzını tamamladı. Topha
ne-i Amire'de çalışırken bir taraftan da 
sarayda başmüezzinlikyapıyor, ayrıca sa
ray mensupianna müsiki dersleri veri
yordu. ll. Abdülhamid'in kardeşi Şehza
de Ahmed Kemaleddin Efendi ile dost
luk kuran Mehmed Sabri Bey daha sonra 
şehzaden in sarayında başmüezzinlik gö
revinde bulundu. 

Mevleviyye tarikatına intisap ederek 
Bahariye Mevlev!hanesi mutrip heyetin
de yer alan Mehmed Sabri Bey mukabe
lelerde çoğunlukla naat okur, bazan da 
dua ederdi. Zamanın mCısikişinaslarından 
Zekai Dede ve Bolahenk Nuri Bey'le ya
kın arkadaşlık kurdu. İyi bir Cıdl olup sesi
nin güzelliği ve nağmelerinin zenginliğiyle 
tanındı. Tanbürl Cemi! Bey' e bazı plakla
rında gazelleriyle eşlik etmiştir. Uzun sü
re oturduğu Kadıköy'deki evinde cuma 
günleri yapılan müsiki meşkine pek çok 
mCısikişinas iştirak ederdi. Yetiştirdiği ta
lebeler arasında Neyzen Cemil, Kemen
çeci Kemal Niyazi (Seyhun), Kanuni Arif, 
Nuri Duyguer ve Münir Kökten özellikle 
zikredilmelidir. Mehmed Sabri Bey vefa
tında Mahmud Baba Mezarlığı'na defne
dildi. Bir kızı ve üç oğlu olan Mehmed 
Sabri Bey'in büyük oğlu Hüseyin Fahri de 
dönemin hanendeleri arasında yer alır. 

Mehmed Sabri Bey dini ve din dışı eser
ler bestelemiştir. Öztuna onun bir marş. 
bir Mevlevl ayini ve beş şarkıdan müt e
şekkil yedi bestesinin listesini vermişse 

de (bk. bibl) Türkiye Radyo Televizyon 
Kurumu repertuvarında bunlardan an
cak üç şarkısı yer almaktadır. Sözleri Na
mık Kemal'e ait. "Amalimiz. efkarımız 
ikbal-i vatandır" mısraıyla başlayan bir 
marşı . süzidil ayini ve diğer iki şarkısının 
notası hakkında kaynaklarda bilgi bulun
mamaktadır. 
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